
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 62 de 28/10/2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO              1 
 
 

Prof. Dr. José Januário de Oliveira Amaral 

Reitor 

 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Cristina Victorino de França 

Vice-Reitora 

 

 

Profª. Drª. Aparecida Luzia Alzira Zuin 

Chefe de Gabinete 

 

 

Prof. Dr. Almeida Andrade Casseb 

Pró-Reitor de Graduação 

 

 

Prof. Dr. Francisco Estácio Neto 

Pró-Reitor de Infraestrutura 

 

 

Prof. Ms. Joel Bombardelli 

Pró-Reitor de Planejamento 

 

 

Profª. Drª. Aparecida Luzia Alzira Zuin 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

 

 

Prof. Ms. Josenir Lopes Dettoni 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 

 

Prof.ª Dr.ª Juracy Machado Pacífico 

Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa 

 

 

Profª. Drª. Valéria de Oliveira 

Pró-Reitora de Relações Internacionais 

 

 

Prof. Ms. Edson Modesto de Araújo Júnior 

Assessor de Comunicação 

  

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 62 de 28/10/2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO              2 
 

 

 

Prof. Dr. José Januário de Oliveira Amaral 

Reitor 

 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Cristina Victorino de França 

Vice-Reitora 

 

 

Profª. Drª. Aparecida Luzia Alzira Zuin 

Chefe de Gabinete 

 

 

Prof. Dr. Almeida Andrade Casseb 

Pró-Reitor de Graduação 

 

 

Prof. Dr. Francisco Estácio Neto 

Pró-Reitor de Infraestrutura 

 

 

Prof. Ms. Joel Bombardelli 

Pró-Reitor de Planejamento 

 

 

Profª. Drª. Aparecida Luzia Alzira Zuin 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

 

 

Prof. Ms. Josenir Lopes Dettoni 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 

 

Prof.ª Dr.ª Juracy Machado Pacífico 

Pró-Reitora de Pós-Graduação e Pesquisa 

 

 

Profª. Drª. Valéria de Oliveira 

Pró-Reitora de Relações Internacionais 

 

 

Prof. Ms. Marcus Vinícius Rivoiro,  

Assessor de Comunicação 

  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 62 de 28/10/2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO              3 
 

SUMÁRIO 

 

 

Afastamento    04 

 

Designação     04 

 

Dispensa     06 

 

Nomeação    06 

 

Outros     09 

 

Retificação    10 

 

  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 62 de 28/10/2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO              4 
 

AFASTAMENTO 

 

 

Através da PORTARIA 1.304/GR de 21 de outubro de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o 

artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial 

publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, e considerando o que consta no 

Memorando 12/2011/POP-RO, sem data. RESOLVE: 

Art. 1° - Autorizar afastamento dos servidores André Luiz de Souza Freitas, matrícula SIAPE 

1459221, e Bruno Adams Pardo Catiari, matrícula SIAPE 1758513, no intuito de participarem do 17° 

Seminário de Capacitação e Inovação, no período de 24 a 28 de outubro de 2011, a realizar-se pela Rede 

Nacional de Ensino e Pesquisa – RNP, na cidade do Rio de Janeiro. Com ônus limitado para a UNIR. 

 

 

DESIGNAÇÃO 

 

Através da Portaria n.º 002/2011/NCH/UNIR, de 07 de janeiro de 2011. O Diretor do Núcleo de 

Ciências Humanas, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pela Portaria 976/GR de 22 de 

novembro de 2010, RESOLVE: 

Art. 1º- Designar a servidora Adnéia Miranda Gomes, ocupante do cargo de Técnico em Edificações, 

Matrícula SIAPE nº 0703980, para, juntamente com o servidor Antonio Neves Ferreira Filho, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, Matrícula Siape nº 0396419, executar as tarefas diárias da Secretaria 

do Núcleo de Ciências Humanas e da Secretaria dos Departamentos, até que se equalize a entrega das 

atividades a servidores administrativos e estagiários adscritos aos serviços. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Através da Portaria n.º 003/2011/NCH /UNIR de 07 de janeiro de 2011. O DIRETOR DO 

NÚCLEO DE CIÊNCIAS HUMANAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 975/GR, de 22 de novembro de 2010. RESOLVE:  

Art. 1.º- Designar os servidores abaixo relacionados para comporem comissão para, no prazo de trinta 

dias, apresentar Proposta de Implantação de Coordenadoria para assessoramento em nível acadêmico do 

Núcleo de Ciências Humanas e órgãos a ele vinculados.  

Técnica em Assuntos Educacionais, Querla Mota dos Santos, Presidenta. 

Técnica em Assuntos Educacionais, Mariana Marques Ferreira, Membra. 

Art. 2.º- Esta Portaria passa a cumprir os seus efeitos legais a partir da data da sua publicação.  

Art. 3.º- Publique-se e cumpra-se. 

 

Através da Portaria n.º 004/2011/NCH /UNIR de 07 de janeiro de 2011. O DIRETOR DO 

NÚCLEO DE CIÊNCIAS HUMANAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 975/GR, de 22 de novembro de 2010. RESOLVE:  

Art. 1.º- Designar os servidores abaixo relacionados para comporem comissão para, no prazo de cento 

e oitenta dias, fazer levantamento sobre o procedimento de ingresso nos cursos de graduação de discentes 

especiais na modalidade “portador de diploma” e elaborar proposta de normatização: 

Querla Mota dos Santos, Presidenta. 

Laércio do Carmo Rodrigues, Membro. 

Mariana Marques Ferreira, Membra. 

Art. 2.º- Esta Portaria passa a cumprir os seus efeitos legais a partir da data da sua publicação.  

Art. 3.º- Publique-se e cumpra-se.  

 

Através da Portaria n.º 007/2011/NCH /UNIR de 07 de março de 2011. O DIRETOR DO 

NÚCLEO DE CIÊNCIAS HUMANAS da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 975/GR, de 22 de novembro de 2010. RESOLVE:  

Art. 1.º- Designar os servidores abaixo relacionados para comporem comissão para, no prazo de trinta 

dias, apresentarem Proposta de Regimento de Coordenadoria para assessoramento em nível acadêmico do 

Núcleo de Ciências Humanas e órgãos a ele vinculados.   

Técnica em Assuntos Educacionais, Querla Mota dos Santos, Presidenta. 

Técnica em Assuntos Educacionais, Mariana Marques Ferreira, Membra. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 62 de 28/10/2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO              5 
 

 

Art. 2.º- Esta Portaria passa a cumprir os seus efeitos legais a partir da data da sua publicação.  

Art. 3.º- Publique-se e cumpra-se. 

 

Através da Portaria 07/DCRM de 24 de outubro de 2011. O DIRETOR PRÓ-TEMPORE DO 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE ROLIM DE MOURA, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, que lhe são conferidas pela 

Portaria nº. 1.066/GR de 22 de agosto de 2011, pelo Regimento Geral e Estatuto da Unir;  

CONSIDERANDO o § 1o do Art. 20 da lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990; 

CONSIDERANDO o Art. 37, VII, do Regimento Geral da Unir, aprovado pela Resolução n.º 

002/CONSUN, de 21 de agosto de 2000;  

CONSIDERANDO o Art. 7º da Resolução nº. 065/CONSAD, de 18 de julho de 2008; e 

CONSIDERANDO o que consta no Memorando nº. 69/DEFL/11, datado de 24 de outubro de 2011. 

RESOLVE: 

Art. 1° - Designar, os membros abaixo relacionados, para comporem a Banca de Avaliação do 2º ano 

do Estágio Probatório do servidor docente Rosalvo Stachiw, da seguinte forma: 

Nome                    Matrícula Siape Indicação 

Gilda Santos Mühlen                    1004647  Presidente 

Iracy Soares de Aguiar                  1412795  Membro 

Mara Maria Izar de Maio Godoi     0396756  Membro 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Através da Portaria 08/DCRM de 24 de outubro de 2011. O DIRETOR PRÓ-TEMPORE DO 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE ROLIM DE MOURA, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, que lhe são conferidas pela 

Portaria nº. 1.066/GR de 22 de agosto de 2011, pelo Regimento Geral e Estatuto da Unir;  

CONSIDERANDO o § 1o do Art. 20 da lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990; 

CONSIDERANDO o Art. 37, VII, do Regimento Geral da Unir, aprovado pela Resolução n.º 

002/CONSUN, de 21 de agosto de 2000;  

CONSIDERANDO o Art. 7º da Resolução nº. 065/CONSAD, de 18 de julho de 2008; e 

CONSIDERANDO o que consta no Memorando nº. 69/DEFL/11, datado de 24 de outubro de 2011. 

RESOLVE: 

Art. 1° - Designar, os membros abaixo relacionados, para comporem a Banca de Avaliação do 2º ano 

do Estágio Probatório do servidor docente Eduardo Candido Franco Rosell, da seguinte forma: 

Nome  Matrícula Siape Indicação 

Iracy Soares de Aguiar 1412795 Presidente 

Gilda Santos Mühlen  1004647 Membro 

Orestes Zivieri Neto  0396790 Membro 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Através da Portaria 09/DCRM de 24 de outubro de 2011. O DIRETOR PRÓ-TEMPORE DO 

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE ROLIM DE MOURA, DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, que lhe são conferidas pela 

Portaria nº. 1.066/GR de 22 de agosto de 2011, pelo Regimento Geral e Estatuto da Unir;  

CONSIDERANDO o § 1o do Art. 20 da lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990; 

CONSIDERANDO o Art. 37, VII, do Regimento Geral da Unir, aprovado pela Resolução n.º 

002/CONSUN, de 21 de agosto de 2000;  

CONSIDERANDO o Art. 7º da Resolução nº. 065/CONSAD, de 18 de julho de 2008; e 

CONSIDERANDO o que consta no Memorando Pessoal/SN, datado de 24 de outubro de 2011. 

RESOLVE: 

Art. 1° - Designar, os membros abaixo relacionados, para comporem a Banca de Avaliação do 1º ano 

do Estágio Probatório do servidor docente Idelfonso Leandro Bezerra, da seguinte forma: 

 

Nome                 Matrícula Siape Indicação 

Gilda Santos Mühlen                1004647 Presidente 

Mara Maria Izar de Maio Godoi 0396756 Membro 

Orestes Zivieri Neto               0396790  Membro 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 62 de 28/10/2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO              6 
 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

DISPENSA 

 

Através da PORTARIA 1.299/GR de 18 de outubro de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o 

artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial 

publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, e considerando o que consta no 

Memorando 28/2011, de 10/10/2011. RESOLVE: 

Art. 1° - Dispensar a professora Doutora Maria Lucia Cereda Gomide, matrícula SIAPE 1805694, 

lotada no Departamento de Educação Intercultural, Campus de Ji-Paraná, da Coordenação do Programa Escola 

Ativa em Rondônia, a partir de 10/10/2011. 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

Através da Portaria n.º 27/2011/NCH/UNIR, de 21 de junho de 2011. O Diretor do Núcleo de 

Ciências Humanas, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pela Portaria 975/GR de 22 de 

novembro de 2010. RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear a Coordenadora do Mestrado Acadêmico em Estudos Literários, Professora Dra. 

Heloísa Helena Siqueira Correia, para instituir Edital de Seleção de Discentes do Mestrado, para ingresso no 

Curso em 2011.  

Art. 2.°- Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 

 

Através da Portaria n.º 28/2011/NCH/UNIR, de 12 de julho de 2011. O Diretor do Núcleo de 

Ciências Humanas, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pela Portaria 975/GR de 22 de 

novembro de 2010. RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear como Coordenadora do Centro de Estudos da Linguagem (CEL) a Professora M.Sc. 

Maria de Fátima Castro de Oliveira Molina.  

Art. 2.°- Convalidar os atos praticados pela docente acima nomeada, como Coordenadora do Centro, 

no período de 03 de março de 2011 realizados até a publicação desta Portaria.  

Art. 3.º- Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.  

 

Através da Portaria n.º 29/2011/NCH/UNIR, de 10 de outubro de 2011. O Diretor do Núcleo de 

Ciências Humanas, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pela Portaria 975/GR de 22 de 

novembro de 2010. RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear os servidores abaixo relacionados para compor Comissão de Avaliação de Progressão 

Funcional Horizontal, de Auxiliar I para Auxiliar II, da Professora Especialista Rosemira Mendes de Souza, 

lotada no Departamento de Línguas Estrangeiras: 

Professora Dra. Lusinilda Carla Pinto Martins, presidenta. 

Professora M.Sc. Andréa Moraes da Costa, membra. 

Professora Esp. Djenane Alves dos Santos Valdez, membra.  

Art. 2.°- Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.  

 

Através da Portaria n.º 30/2011/NCH/UNIR, de 10 de outubro de 2011. O Diretor do Núcleo de 

Ciências Humanas, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pela Portaria 975/GR de 22 de 

novembro de 2010, considerando o Memorando 159/DLE, de 11 de agosto de 2011 e Processo n.º 

23118.001847 /2011-51. RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear os servidores abaixo relacionados para compor Comissão de Avaliação de Progressão 

Funcional Vertical, de Assistente IV para Adjunto I, do Professor M.Sc. Luis Eduardo Fiori, lotado no 

Departamento de Línguas Estrangeiras. 

Dra. Odete Burgeile, presidente; 

Dra. Luzinilda Carla Pinto Martins, membro; 

M.Sc. Rosinete Vasconcelos Costa; e 

Dr. Clarides Henrich de Barba, suplente. 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 62 de 28/10/2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO              7 
 

 

Art. 2.°- Convalidar os atos anteriormente praticados por essa Comissão, para este fim, a partir de 10 

de agosto de 2011.  

Art. 3.º- Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.   

 

Através da Portaria n.º 31 /2011/NCH/UNIR, de 10 de outubro de 2011. O Diretor do Núcleo de 

Ciências Humanas, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pela Portaria 975/GR de 22 de 

novembro de 2010, considerando o Processo n.º 23118.000295/2011-63 e a Resolução n.º 065/CONSAD, de 

18 de julho de 2008: RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear os servidores abaixo relacionados para compor Comissão de Avaliação de Estágio 

Probatório do Professor Dr. Mauro Márcio de Paula Rosa, lotado no Departamento de Artes: 

Dra. Odete Burgeile, presidente; 

Dr. Dante Ribeiro da Fonseca, membro; 

Dra. Aparecida Luzia Alzira Zuin; e 

Dr. Miguel Nenevé, suplente. 

Art. 2.°- Convalidar os atos anteriormente praticados por essa Comissão, para este fim, a partir de 20 

de julho de 2011.  

Art. 3.º- Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.  

 

Através da Portaria n.º 32/2011/NCH/UNIR, de 10 de outubro de 2011. O Diretor do Núcleo de 

Ciências Humanas, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pela Portaria 975/GR de 22 de 

novembro de 2010, considerando a Resolução n.º 065/CONSAD, de 18 de julho de 2008. RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear os servidores abaixo relacionados para compor Comissão de Avaliação de Estágio 

Probatório da Professora Especialista Luciana Pitwak Machado Silva Prates, lotada no Departamento de 

Línguas Estrangeiras: 

Dra. Odete Burgeile, presidente; 

Dra. Maria do Socorro dias Loura, membro; 

M.Sc. Andréa Moraes da Costa, membro; e 

Dr. Clarides Heinrich de Barba, suplente. 

Art. 2.°- Convalidar os atos anteriormente praticados por essa Comissão, para este fim, a partir de 11 

de agosto de 2011.  

Art. 3.º- Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.  

 

Através da Portaria n.º 33/2011/NCH/UNIR, de 10 de outubro de 2011. O Diretor do Núcleo de 

Ciências Humanas, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pela Portaria 975/GR de 22 de 

novembro de 2010, considerando a Resolução n.º 065/CONSAD, de 18 de julho de 2008. RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear os servidores abaixo relacionados para compor Comissão de Avaliação de Estágio 

Probatório da Professora Dra. Cláudia Maria Villar Caldeira Simões, lotada no Departamento de Artes: 

Dra. Odete Burgeile, presidente; 

Dr. Dante Ribeiro da Fonseca, membro; 

Dra. Aparecida Luzia Alzira Zuin, membro; e 

Dr. Miguel Nenevé, suplente.  

Art. 2.°- Convalidar os atos anteriormente praticados por essa Comissão, para este fim, a partir de 20 

de julho de 2011.  

Art. 3.º- Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.  

 

Através da Portaria n.º 34/2011/NCH/UNIR, de 10 de outubro de 2011. O Diretor do Núcleo de 

Ciências Humanas, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pela Portaria 975/GR de 22 de 

novembro de 2010, considerando a Resolução n.º 065/CONSAD, de 18 de julho de 2008. RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear os servidores abaixo relacionados para compor Comissão de Avaliação de Estágio 

Probatório da Professora Cláudia Waléria Carvalho Mendes Macena: 

Dra. Rosângela França, presidenta; 

M.Sc. Andréa Moraes da Costa, membra; 

Dra. Maria do Socorro Beltrão Macieira, membra; e 

Dr. Miguel Nenevé, suplente.  

Art. 2.°- Convalidar os atos anteriormente praticados por essa Comissão, para este fim, a partir de 20 

de julho de 2011.  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 62 de 28/10/2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO              8 
 

 

Art. 3.º- Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 

 

Através da Portaria n.º 35/2011/NCH/UNIR, de 10 de outubro de 2011. O Diretor do Núcleo de 

Ciências Humanas, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pela Portaria 975/GR de 22 de 

novembro de 2010, considerando a Resolução n.º 065/CONSAD, de 18 de julho de 2008. RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear os servidores abaixo relacionados para compor Comissão de Avaliação de Estágio 

Probatório da Professora Samira Margotto: 

Dra. Rosângela França, presidenta; 

M.Sc. Andréa Moraes da Costa, membra; 

Dra. Maria do Socorro Beltrão Macieira, membra; e 

Dr. Clarides Heinrich de Barba, suplente.  

Art. 2.°- Convalidar os atos anteriormente praticados por essa Comissão, para este fim, a partir de 20 

de julho de 2011.  

Art. 3.º- Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 

 

Através da Portaria n.º 36/2011/NCH/UNIR, de 10 de outubro de 2011. O Diretor do Núcleo de 

Ciências Humanas, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pela Portaria 975/GR de 22 de 

novembro de 2010, considerando a Resolução n.º 065/CONSAD, de 18 de julho de 2008. RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear os servidores abaixo relacionados para compor Comissão de Avaliação de Estágio 

Probatório do Professor Fernando Danner: 

Dr. Dante Ribeiro da Fonseca, presidente; 

Dra. Odete Burgeile, membro; 

Dra. Aparecida Luzia Alzira Zuin; e 

Dr. Miguel Nenevé, suplente. 

Art. 2.°- Convalidar os atos anteriormente praticados por essa Comissão, para este fim, a partir de 20 

de julho de 2011.  

Art. 3.º- Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.  

 

Através da Portaria n.º 37/2011/NCH/UNIR, de 10 de outubro de 2011. O Diretor do Núcleo de 

Ciências Humanas, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pela Portaria 975/GR de 22 de 

novembro de 2010, considerando a Resolução n.º 065/CONSAD, de 18 de julho de 2008. RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear os servidores abaixo relacionados para compor Comissão de Avaliação de Estágio 

Probatório do Professor Cristiano Sousa dos Santos: 

Dra. Rosângela França, presidente; 

M.Sc. Andréa Moraes da Costa, membro; 

Dra. Maria do Socorro Beltrão Macieira, membro; e 

Dr. Clarides Heinrich de Barba, suplente. 

Art. 2.°- Convalidar os atos anteriormente praticados por essa Comissão, para este fim, a partir de 20 

de julho de 2011.  

Art. 3.º- Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 

 

Através da Portaria n.º 38/2011/NCH/UNIR, de 10 de outubro de 2011. O Diretor do Núcleo de 

Ciências Humanas, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pela Portaria 975/GR de 22 de 

novembro de 2010, considerando o Memorando n.º 100/DLV. RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear a Profa. Dra. Sonia Maria Gomes Sampaio como Coordenadora do Curso de 

Graduação em Letras-Português. 

Art. 2.º- Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.  

 

Através da Portaria n.º 39/2011/NCH/UNIR, de 10 de outubro de 2011. O Diretor do Núcleo de 

Ciências Humanas, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pela Portaria 975/GR de 22 de 

novembro de 2010, considerando o Memorando n.º 100/DLV. RESOLVE: 

Art. 1.º- Nomear a Profa. Dra. Wany Bernardete de Araújo Sampaio como Coordenadora de 

Estágio do Departamento de Línguas Vernáculas.  

Art. 2.º- Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.  

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 62 de 28/10/2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO              9 
 

 

Através da PORTARIA 1.312/GR de 27 de outubro de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o 

artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial 

publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, e considerando o que consta no 

Memorando n°103/2011/DC/UNIR, de 21/10/2011. RESOLVE: 

Art. 1° - Nomear a professora Mestre Renata Aparecida Carbone Mizusaki, matrícula SIAPE 

1807963, para responder pela Chefia do Departamento Acadêmico de Ciências da Educação – DACIE, 

Campus de Vilhena, Função Gratificada FG-1, no período de 09 a 24/12/2011, em virtude das férias da titular 

e da ausência do Vice-Chefe. 

 

Através da PORTARIA 1.313/GR de 27 de outubro de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o 

artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial 

publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, e considerando o que consta no 

Memorando n°103/2011/DC/UNIR, de 21/10/2011. RESOLVE: 

Art. 1° - Nomear o professor Mestre Ediovani Antonio Gabordi, matrícula SIAPE 1715172, para 

responder pela Chefia do Departamento Acadêmico de Ciências da Educação – DACIE, Campus de Vilhena, 

Função Gratificada FG-1, no período de 02 a 12/01/2012, em virtude das férias da titular e da ausência do 

Vice-Chefe. 

 

 

OUTROS 

 

Através da Portaria n.º 021/2011/NCH/UNIR de 31 de maio de 2011. O Diretor do Núcleo de 

Ciências Humanas da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pela Portaria 975/GR, de 22 de novembro de 2010. RESOLVE:  

Art. 1.º- Alterar a Portaria Nº 36/NCH-UNIR, de 20 de dezembro de 2010, que constituiu Comissão de 

Avaliação de Estágio Probatório da Professora M. Sc. Rosângela Aparecida Hilário, para substituir o 

Professor Dr. Nilson Santos, por este estar em Cooperação Técnica na Universidade de Brasília, pela 

Professora M.Sc. Eunice Luzia Johnson Batista. 

Art. 2.º- Esta Portaria passa a cumprir os seus efeitos legais a partir da data da sua publicação.   

Art. 3.º- Publique-se e cumpra-se. 

 

Através da PORTARIA 1.311/GR de 27 de outubro de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o 

artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial 

publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, e considerando o que consta no 

Memorando n° 142/2011DCJP/UNIR, de17/10/2011. RESOLVE: 

Art. 1° - Convalidar o período de período de 20 a 24/10/2011, no intuito do professor Justo Nelson 

Araújo Escudero, matrícula SIAPE 0396793, responder pela Direção do Campus de Ji-Paraná, face a 

ausência da titular. 

 

Através da PORTARIA 1.314/GR de 27 de outubro de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o 

artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial 

publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, e considerando o que consta no 

Memorando n°146/2011DCJP/UNIR, de 24/10/2011. RESOLVE: 

Art. 1° - Autorizar o professor Alex Mota dos Santos, matrícula SIAPE 1562546, a conduzir os 

veículos oficiais Toyota Hilux, placa NCJ 2311, e Ford Ranger, placa NDC 9726, no período de 24/10/11 a 

30/11/2011, a fim de deslocar-se para aldeias indígenas no Estado de Rondônia, no intuito de desenvolver o 

projeto de pesquisa intitulado Cartografia Indígena, Mapeamento Participativo Uso e Ensino de Tecnologia. 

 

Através da PORTARIA 1.317/GR de 27 de outubro de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o 

artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial 

publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2,  



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 62 de 28/10/2011 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO              10 
 

 

Considerando os Memorandos sob n° 091 e 092/2011/DACIE/UNIR Vilhena-RO, de 06/10/2011; 

Considerando Memorando n°105/2011/DC/UNIR Vilhena-RO, de 25/10/2011; e 

Considerando Convênio UNIR/UNESP, promovido pelo Instituto de Geociências e Ciências Exatas 

(IGCE) de Rio Claro – SP. RESOLVE: 

Art. 1° - Convalidar o afastamento do professor Mestre JULIO ROBSON AZEVEDO 

GAMBARRA, matrícula SIAPE 1672290, período de 16 a 23/10/2011, a fim de desenvolver atividades no 

curso de Doutorado Interinstitucional do Programa de Pós-Graduação em Educação Matemática – área de 

ensino e aprendizagem da Matemática e seus fundamentos filosófico-científicos, no município de Ji-Paraná. 

Com ônus limitado. 

Art 2º - Autorizar o afastamento do professor Mestre JULIO ROBSON AZEVEDO GAMBARRA, 

matrícula SIAPE 1672290, no período de 03 a 19/12/2011, no intuito de desenvolver atividades no curso de 

Doutorado Interinstitucional do Programa de Pós-Graduação em Educação Matemática – área de ensino e 

aprendizagem da Matemática e seus fundamentos filosófico-científicos, no município de Ji-Paraná. Com ônus 

limitado. 

 

RETIFICAÇÃO 

 

Através da PORTARIA 1.315/GR de 27 de outubro de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o 

artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial 

publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, e considerando o que consta no 

Memorando n°106/2011DC/UNIR Vilhena-RO, de 25/10/2011. RESOLVE: 

Art. 1° - Retificar parcialmente a Portaria 1.297/GR, de 18/10/2011, publicada no BS n°61, de 

21/10/2011, pág. 4, conforme abaixo: 

Onde se lê: “Autorizar o afastamento da professora Mestre BIANCA SANTOS CHISTÉ, matrícula 

SIAPE 2494508, em dois momentos: no primeiro período de 16 a 23/10/2011 e no segundo de 03/12 a 

16/12/2011(...)”; 

Leia-se: Autorizar o afastamento da professora Mestre BIANCA SANTOS CHISTÉ, matrícula 

SIAPE 2494508, em dois momentos: no primeiro período de 16 a 23/10/2011 e no segundo de 03/12 a 

19/12/2011(...)”. 

 

Através da PORTARIA 1.316/GR de 27 de outubro de 2011. O REITOR DA FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o 

artigo 7°, da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da UNIR, o Decreto Presidencial 

publicado no DOU nº 29, de 10 de fevereiro de 2011, seção 2, p.2, e considerando o que consta no 

Memorando n°107/2011DC/UNIR Vilhena-RO, de 25/10/2011. RESOLVE: 

Art. 1° - Retificar parcialmente a Portaria 1.298/GR, de 18/10/2011, publicada no BS n°61, de 

21/10/2011, pág. 4, conforme abaixo: 

Onde se lê: “Autorizar o afastamento da professora Mestre EDNA MARIA CORDEIRO, matrícula 

SIAPE 1672315, em dois momentos: no primeiro período de 16 a 23/10/2011 e no segundo de 03/12 a 

16/12/2011(...)”; 

Leia-se: Autorizar o afastamento da professora Mestre EDNA MARIA CORDEIRO, matrícula SIAPE 

1672315, em dois momentos: no primeiro período de 16 a 23/10/2011 e no segundo de 03/12 a 

19/12/2011(...)”. 


